

No. of Printed Pages : 8

BPCG-174

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2025

BPCG-174 : PSYCHOLOGY AND MEDIA

Time : 3 Hours Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks. Answer each question in about **400** words.

Section-I

1. Discuss the influence of media and social media on human cognition and behaviour, citing research evidence. Highlight theories explaining media influence. 12+8

2. Delineate the factors affecting parasocial relationships and highlight the positive and negative impact of parasocial relationships.

8+12

3. Discuss the relationship between media and culture, giving suitable examples. 20

4. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10

(a) Ethical issues in Media Psychology Research

(b) Roles of a media psychologist

Section-II

5. Explain media's role in body image issues and eating behaviour, highlighting social comparison theory. 20

6. Explain stereotypes in media. Discuss the role of media in reinforcing gender stereotypes. 6+14

7. Discuss the negative influence of media on human development. 20
8. What is OMA framework ? Explain the use of audio-visual aids in education sector, giving suitable examples. 4+16

BPCG-174

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.पी.सी.जी.-174 : मनोविज्ञान और मीडिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

खण्ड—I

- शोध साक्ष्य की सहायता से, मानव संज्ञान और व्यवहार पर मीडिया और सोशल मीडिया के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

- मीडिया प्रभाव की व्याख्या करने वाले सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए। 12+8
2. परासामाजिक संबंधों को प्रभावित करने वाले कारकों को चित्रित कीजिए और परासामाजिक संबंधों के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभाव पर प्रकाश डालिए। 8+12
3. उपयुक्त उदाहरण देते हुए मीडिया और संस्कृति के बीच संबंधों पर चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) मीडिया मनोविज्ञान अनुसन्धान में नैतिक मुद्दे
- (ख) मीडिया मनोवैज्ञानिक की भूमिका
- खण्ड-II**
5. सामाजिक तुलना सिद्धांत पर प्रकाश डालते हुए, काय प्रतिमा के मुद्दों और भोजन के व्यवहार में, मीडिया की भूमिका पर व्याख्या कीजिए। 20

6. मीडिया में रूढ़ियों की व्याख्या कीजिए। जेंडर रूढ़ियों को सुदृढ़ करने में मीडिया की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 6+14
7. मानव विकास पर मीडिया के नकारात्मक प्रभाव पर चर्चा कीजिए। 20
8. ओ. एम. ए. फ्रेमवर्क क्या है ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए, शिक्षा के क्षेत्र में दृश्य-श्रव्य उपकरणों के उपयोग को समझाइए। 4+16

× × × × ×